
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE TRIBUTI, CATASTO, IMPOSTE MINORI E RISCOSSIONE
S. RISCOSSIONE

ATTO N. DD 8019 Torino, 02/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCESSO BANCHE DATI INFOCAMERE PER L'ANNO 2026 –
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 6.758,43 - CIG B94EB452DE

Premesso che:
-  la  Città  di  Torino ha affidato da oltre  due decenni  a  CSI Piemonte l’outsourcing del  proprio
sistema informativo  attraverso un rapporto di “in house providing” disciplinato con convenzioni
quadro pluriennali da cui discendono specifici affidamenti per la gestione del sistema informativo
della Città;
-  nel  corso  degli  anni  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  rinnovo  delle  convenzioni  con
successive  deliberazioni  (2001-02909/027,  2007-03814/027,  2010-03719/027,  2013-02653/027,
2015-06757/027, 2016-04999/027, 2017-01432/027);
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/01/2021 è stata approvata la Convenzione
con CSI per l'outsourcing del sistema informativo della Città con scadenza 31/12/2025 in fase di
rinnovo da parte della Divisione Sistemi Informativi competente in materia;
-  la  Divisione  Tributi,  Catasto,  Imposte  Minori  e  Riscossione,  per  svolgere  le  funzioni
amministrative di competenza, in particolare quella di accertamento delle situazioni di evasione ed
elusione  fiscale  e  di  verifica  per  rimborsi  di  entrate  varie  indebitamente  riscosse,  necessita  di
informazioni relative ai soggetti passivi di tributi;
- in base alla convenzione sopra citata, CSI Piemonte ha la gestione degli applicativi della Divisione
Tributi, Catasto, Imposte Minori e Riscossione e fornisce il collegamento con la società Infocamere
(Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane) che consente, attraverso la
ricerca sull’anagrafe nazionale delle imprese, di reperire in modo completo ed esaustivo tutti i dati
relativi a persone fisiche e giuridiche iscritte alle Camere di Commercio;
Considerato che il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle convenzioni
Consip attive né sul Mepa, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it., si dà
pertanto atto del citato rapporto di convenzione tra la Città di Torino e CSI Piemonte per la gestione
di tutto il sistema informativo comunale e per i servizi informatici;
Considerato che CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l’obbligo di richiedere il

Pag 1 di 4



codice CIG (Codice Identificativo di gara) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (affidamenti
diretti a società in house), come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010,
n.  136  aggiornata  da  ultimo  con  Delibera  n.  585  del  19  dicembre  2023”;

Dato atto che si è provveduto a richiedere comunque il CIG (B94EB452DE), tenuto conto della
FAQ  Anac  sulla  digitalizzazione  dei  contratti  pubblici  D7,  che  prescrive,  tra  le  altre  cose,  la
richiesta  del CIG ai  fini  dell'identificazione univoca di  una procedura di affidamento e del  suo
monitoraggio,  garantendo  pubblicità  e  trasparenza;
 
Dato atto che:
- a fronte di quanto su esposto e tenendo conto dell’interesse della Città al buon funzionamento
dell’attività di recupero evasione, è stata richiesta al CSI Piemonte una valutazione economica per
l’attività  sopra  descritta.  La  proposta  tecnico  economica  inviata  per  la  copertura  del  servizio
nell’anno 2026 da CSI Piemonte, conservata agli atti, prevede una quota fissa per le prime 250
consultazioni pari a Euro 193,95 ed una tariffa di tipo a consumo, con un prezzo di Euro 0,78 per
ogni transazione, e riporta il totale dei consumi stimato per l’anno 2026 pari a n. 8666 consultazioni
ed una spesa,  in regime di esenzione IVA ai sensi dell’art.  10 del D.P.R. 633/72, per un totale
complessivo di Euro 6.758,43;
- l’offerta economica di CSI Piemonte può essere ritenuta congrua atteso che è strutturata con un
calcolo dei corrispettivi legato al numero di transazioni effettuate e consente di utilizzare diverse
user. Il costo comprende inoltre l’assistenza immediata per il reset delle password e la chiave di
monitoraggio necessaria per la valutazione delle operazioni fatturabili;

- la Divisione Servizi Informativi, avente competenza in materia di forniture e servizi nel campo
informatico, con comunicazione del 20 novembre 2025, ha autorizzato il Servizio proponente a
procedere direttamente all’acquisto con proprie risorse.
Preso atto che in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei
Contratti della Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà
alla regolare stipulazione del contratto;
Considerato  che  il  numero  di  accessi  alla  suddetta  Banca  Dati  non  è  preventivabile  nel  corso
dell’anno, l’Amministrazione si riserva di adottare ulteriore determinazione qualora il numero degli
accessi effettuati risulti superiore rispetto al numero di operazioni previste;
Dato atto che si rispetta il dettato di cui all'art.  183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL; nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma 27 del D.L. 78/2010.
La  spesa  è  necessaria  per  condurre  l’attività  di  recupero  evasione  mediante  la  corretta
identificazione  del  soggetto  passivo,  condizione  necessaria  per  la  validità  degli  atti,  e  che  la
sospensione o la mancata adozione di tali spese comporterebbe danni reali e certi al Comune di
Torino;
Dato atto, altresì, che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’affidamento del servizio in oggetto per l’anno
2026  a  favore  di  CSI  Piemonte  –  C.so  Unione  Sovietica,  216  –  10134  Torino  –  P.  IVA
01995120019, per una spesa di Euro 6.758,43 IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972, in
base  alla  Convenzione  approvata  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  2/2021
dell'11/01/2021  in  fase  di  rinnovo;
2)  di  riservare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’approvazione  di  ulteriore  impegno di
spesa che dovesse rendersi necessario in caso di aumento dei volumi di consultazione rispetto a
quelli attualmente previsti;
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet  “Amministrazione  aperta”;

4) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni di cui alla circolare
n. 16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione di impatto economico;
5) di dare atto che trattasi di uscita ricorrente;
6)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
7)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 6.758,43 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

   Bilancio
Missione

Program
ma

Tito
lo

Macro
Aggregato

Capitolo
   (Articolo)

Servizio
   (Responsabile)

Scadenza
   (obbligazione)

6.758,43 2026 01 04 1 03
01260002900

1
013 31/12/2026

Descrizione capitolo e
articolo

TRIBUTI E CATASTO - ACQUISTO DI SERVIZI - ACCESSO A BANCHE DATI E 
PUBBLICAZIONI ONLINE - settore 013

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Pag 3 di 4



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Alberto Pisoni

Pag 4 di 4



 

 

 

Trasmissione via PEC 

MP/mc 

 

 

E p.c. 

Alla cortese attenzione 

Dr. Alberto Pisoni 

 

 

Dr. Fabrizio Arlaud 

 

Divisione Tributi, Catasto, Impo-

ste Minori  

Servizio Riscossione 

 

tributi@cert.comune.torino.it 

 

 

 

Oggetto: Proposta tecnico economica di “Servizio di Accesso Banche Dati 

InfoCamere per il 2026” – Servizio di Piattaforma Applicativa 

 

 

Si riporta nel seguito la proposta economica per il Servizio di Accesso alla banca 

dati “Telemaco” per l’anno 2026 che tiene conto del numero di consultazioni 

effettive e stimate nel corso del 2025 – come condiviso per vie brevi - ed è 

strutturata con un calcolo dei corrispettivi “a consumo”, quindi legata al numero di 

transazioni. 

Descrizione del servizio  

 

Il servizio Telemaco consente la consultazione, tramite chiavi di accesso, dei dati 

ufficiali del Registro Imprese di Infocamere. Il Registro Imprese può essere definito 

come l'anagrafe delle imprese: vi si trovano infatti i dati (costituzione, modifica, 

cessazione) di tutte le imprese con qualsiasi forma giuridica e settore di attività 

economica, con sede o unità locali sul territorio nazionale, nonché degli altri 

soggetti previsti dalla legge. 

Il servizio consente di ricercare le principali informazioni relative alle imprese quali 

denominazione, statuto, amministratori, sede, altro e tutte le eventuali variazioni 

comunicate al Registro dopo l'iscrizione. 

 

Attività incluse nel servizio 

 

Il CSI Piemonte fornisce le chiavi di accesso al servizio, attraverso un portale di 

InfoCamere di Padova.  

Le utenze sono nominative e dovranno essere chiuse in caso di variazione della 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
37

, N
. P

ro
t. 

00
06

47
83

 d
el

 1
8/

11
/2

02
5

1.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

37
.fr

a,
 0

37
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
4.

nd



 

mansione e/o cambio attività. Verrà fornita, unitamente alla comunicazione di atti-

vazione utenze, una procedura per il self reset della password. Dovrà essere definito 

un referente dell’Ente che autorizzerà, per la durata del contratto, le richieste di 

nuove utenze e dismissione e sarà titolato a richiederci il dettaglio dei consumi. 

 

Sono a disposizione degli utenti funzioni per il monitoraggio delle consultazioni 

effettuate e fatturabili. 

 

Nel servizio sono comprese anche le attività a supporto dell’utente (accoglienza, 

registrazione delle segnalazioni e supporto di secondo livello). 

Vincoli e responsabilità 

 

L’Amministrazione si impegna, anche per i propri utenti, a: 

• utilizzare i dati acquisiti esclusivamente per le proprie attività istituzionali 

• trattare i dati personali nel rispetto della normativa vigente, anche in materia 

di consultazione delle banche dati, delle linee guida di AgID (Agenzia per 

l’Italia Digitale) e in conformità ai principi previsti dal Regolamento (UE) 

2016/679, in particolare i vincoli di riservatezza e i principi di pertinenza e 

di limitazione nel trattamento delle informazioni acquisite ed adottando 

misure tecniche ed organizzative per garantire un livello di sicurezza 

adeguato al rischio 

• Consegnare le credenziali di accesso esclusivamente agli utenti 

preventivamente abilitati all’utilizzo dei servizi i quali dovranno essere 

informati della necessità di personalizzare la password all’atto del primo 

accesso ai servizi, 

• Garantire che non si verifichino accessi impropri, divulgazioni, 

comunicazioni, cessioni a terzi dei dati acquisiti. 

• formare il personale abilitato sulle specifiche caratteristiche, proprietà e 

limiti 

• dei servizi e sugli obblighi connessi al loro utilizzo impartendo precise 

direttive sulle responsabilità connesse all’accesso improprio ai dati, all’uso 

illegittimo degli stessi ed alla loro indebita divulgazione, comunicazione e 

cessione a terzi, nonché apposite direttive in ordine al divieto di 

duplicazione dei dati 

• fornire agli utenti abilitati idonea informativa relativamente al trattamento 

dei dati personali effettuato da InfoCamere e derivante dalla registrazione 

degli accessi ai servizi, al solo fine di costituire il registro delle operazioni, 

che potrà essere in ogni momento consultato dall’Amministrazione per la 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
37

, N
. P

ro
t. 

00
06

47
83

 d
el

 1
8/

11
/2

02
5

1.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

37
.fr

a,
 0

37
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
4.

nd



 

verifica dei consumi. L’Amministrazione prende atto ed accetta che le user 

che accedono ai servizi potranno essere comunicate da InfoCamere 

all’Autorità giudiziaria in caso ne facesse espressa richiesta, 

conformemente alla normativa vigente e che i dati saranno conservati 

esclusivamente per il periodo di validità dell’accordo contrattuale con 

Infocamere dopodichè saranno cancellati. 

L'inosservanza di tali disposizioni costituisce grave inadempimento da parte 

dell'Amministrazione e darà facoltà a CSI Piemonte ed InfoCamere di procedere 

all'immediata interruzione del servizio ed alla risoluzione del presente contratto ai 

sensi dell'art. 1456 del Codice civile, con riserva di chiedere il risarcimento dei 

danni subiti. 

 

Trattamento dei dati personali    

Rispetto al servizio Telemaco, il CSI Piemonte non si configura come responsabile 

del trattamento dei dati, ma piuttosto come un mero fruitore dei dati stessi. 

I servizi di InfoCamere sono progettati, realizzati ed erogati secondo i criteri di 

sicurezza definiti dal proprio "sistema di gestione della sicurezza delle 

informazioni" certificato UNI CEI ISO/IEC 27001:2017 

(http://www.infocamere.it/certificazioni-e-accreditamenti), in conformità alle 

normative vigenti ed in particolare al Regolamento generale sulla protezione dei 

dati (GDPR). 

InfoCamere inoltre applica i controlli delle linee guida ISO/IEC 27017:2015 e 

ISO/IEC 27018:2019 ai servizi erogati in modalità cloud computing. 

Modalità di accesso al servizio 

L’accesso al servizio viene indicato al diretto utilizzatore in occasione della 

comunicazione di attivazione, dalla pagina di accesso del servizio di Infocamere – 

Telemaco è sufficiente inserire credenziali di accesso.  

Per poter fruire del servizio deve essere attivo un collegamento ad Internet. Non 

sono necessari altri requisiti HW/SW. Il servizio è accessibile in modalità “ASP” 

(Application Service Provisioning).  

Modalità di erogazione del Servizio 

In caso di malfunzionamenti o non disponibilità del servizio, InfoCamere mette a 

disposizione un servizio di help-desk.  

L'assistenza telefonica, fruibile unicamente per problemi legati alle credenziali di 

accesso, è disponibile al numero 06 - 64892282 dalle ore 8:30 alle ore 17:30 dei 

giorni lavorativi. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
37

, N
. P

ro
t. 

00
06

47
83

 d
el

 1
8/

11
/2

02
5

1.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

37
.fr

a,
 0

37
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
4.

nd



 

Il servizio di help-desk non fornisce assistenza in merito a malfunzionamenti delle 

apparecchiature hardware utilizzate per accedere al servizio e neppure in merito al 

software installato. 

Valore economico a preventivo per transazione 

Si riporta, di seguito, il prospetto relativo al preventivo per i servizi proposti, salvo 

conguaglio di fine esercizio. Si precisa che gli importi indicati non tengono conto 

di eventuali oneri finanziari. 

Il costo della singola transazione tiene conto del valore medio del costo delle 

transazioni annuali effettuate e dell'intermediazione amministrativa del CSI 

Piemonte ed è stimabile pari a 0,78 € (in regime di esenzione IVA), ove è compresa 

l’assistenza per il reset password e la chiave di monitoraggio necessaria per la 

valutazione delle operazioni effettuate e fatturabili.  

Viene richiesto di garantire il pagamento di un numero minimo di transazioni 

annuali pari a 250 operazioni che determina quindi un canone fisso di attivazione 

annuo. Tutto ciò che eccede tale valore verrà consuntivato al 31-12 dell’anno. 

Ricordiamo che è anche possibile per la vostra Direzione/Servizio procedere 

direttamente con un rinnovo del contratto direttamente con la soc. InfoCamere, a 

condizioni economiche impostate secondo logiche diverse dal calcolo a consumo, 

che possono risultare più o meno convenienti a seconda del numero di transazioni 

e del numero di user richieste. 

Valore Economico 

Si riporta, di seguito, il prospetto relativo al preventivo per i servizi proposti, salvo 

conguaglio di fine esercizio. 

 

 

Anno di 

riferimento 
Voce di listino Importo 

2026 Quota fissa prime 250 consultazioni € 193,95   

2026 Ulteriori 8416 consultazioni  € 6.564,48  

TOTALE (per 8666 consultazioni, salvo conguaglio di fine 

esercizio) 
€ 6.758,43 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
37

, N
. P

ro
t. 

00
06

47
83

 d
el

 1
8/

11
/2

02
5

1.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

37
.fr

a,
 0

37
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
4.

nd



 

Aspetti amministrativi 

La presente Proposta Tecnico Economica fa riferimento a: 

• “Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione 

di servizi in regime di esenzione IVA e relativi Allegati”, sottoscritta il 

14.01.2021 Rep. 1/2021 approvata con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2020-02603/27 dell’11 gennaio 2021  

• Catalogo e Listino dei servizi del CSI: a valere dal 1° gennaio 2026, 

documento approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 

ottobre 2025. 

 

La proposta descrive quanto ritenuto rispondente alle esigenze della Città di Torino; 

tuttavia, come di consueto, il CSI è a disposizione per integrare o mettere a punto i 

contenuti della proposta a fronte di necessità non ancora definite al momento della 

sua stesura.  

Valorizzazione dei servizi 

Per i servizi oggetto della presente proposta si applica il regime di esenzione IVA, 

in coerenza con la dichiarazione del possesso dei requisiti previsti per 

l’applicazione del regime di esenzione IVA di Città di Torino. 

 

I volumi indicati nella proposta rappresentano una stima delle attività previste e 

concordate con il Cliente; la valorizzazione economica è di conseguenza da 

intendersi come preventivo di spesa che riflette la previsione dei costi reali delle 

prestazioni offerte, comunque suscettibile di variazioni a consuntivo.  

 

Affidamento/durata del servizio 

Il CSI si impegna ad erogare il servizio per il periodo richiesto (gennaio-dicembre 

2026), a meno di revoca formale dell’affidamento e/o disdetta del servizio 

adeguatamente motivata da parte della Città di Torino, comunicata formalmente 

con 60 giorni di anticipo rispetto al termine indicato per l’interruzione dello stesso. 

 

In ogni caso, il CSI avrà diritto al pagamento delle spese sostenute per le prestazioni 

eseguite e/o in corso di esecuzione, ivi compresi gli oneri residui per investimenti 

agli stessi dedicati. 

 

Condizioni Generali   

Restano valide e si intendono qui richiamate tutte le condizioni previste nella 

Convenzione se non in contrasto con quanto di seguito indicato. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
37

, N
. P

ro
t. 

00
06

47
83

 d
el

 1
8/

11
/2

02
5

1.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

37
.fr

a,
 0

37
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
4.

nd



 

  

Validità proposta: 30 giorni dalla data di invio. Dopo tale periodo, nel caso 

l’Ente non abbia ancora accettato la presente proposta, la 

stessa perderà di efficacia e il CSI Piemonte provvederà a 

riformularne una nuova.  

Durata del servizio: 1/1/2026 – 31/12/2026  

Fatturazione: La fatturazione del servizio offerto sarà sulla base dei 

consumi effettivamente rilevati al 31.12.2026. 

Pagamento: Entro i termini di legge vigenti, 30 gg data fattura 

 

 

Per evitare disguidi nelle fasi di rinnovo e quindi l’errato annullamento di chiavi, 

sarebbe opportuno che le Direzioni ed i Servizi che non intendono più rinnovare 

l’abbonamento ne dessero comunque comunicazione scritta al CSI-Piemonte entro 

il 20 dicembre 2025.  

 

Restando a disposizione per qualunque chiarimento si rendesse necessario, ci è 

gradita l’occasione per porgere i migliori saluti. 

 

 

Firmato digitalmente 

Marco Perotto 

F.O. Servizi digitali  

 

108.2, PTE, 149/2025A/CSI 
Rif. CSI: 1017418/00 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
37

, N
. P

ro
t. 

00
06

47
83

 d
el

 1
8/

11
/2

02
5

1.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

37
.fr

a,
 0

37
.a

rm
, 1

4.
vf

, 6
4.

nd


		2025-12-02T11:32:52+0100
	ALBERTO PISONI


		2025-12-03T08:43:29+0000
	Timestamp-1




